
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.18 DEL 11/04/2024 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 
2024 AI SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 
16.11.2022           

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore 16:45 nella sala delle 

adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì 

2. OLIVIERI ANDREA Giust. 

3. IVALDI DANIELA Sì 

4. LAZZARINO FABIO Giust. 

5. LEVO MARINA Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO che: 

 il D. Lgs. n. 165/2001 prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni Pubbliche della 
costituzione del fondo delle risorse decentrate, presupposto necessario al fine della erogazione del 
salario accessorio ai dipendenti; 

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura 
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN; 

 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo risorse decentrate) – sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità 
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione 
finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso 
dell’anno; 

 la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita 
esaustivamente dai citati art. 67 del CCNL 21.05.2018 e 79 del CCNL 16.11.2022; 

PRESO ATTO che il fondo delle risorse decentrate di cui sopra è costituito, ai sensi dell’art. 79 del 
CCNL 16.11.2022: 

— da risorse stabili che presentano le caratteristiche di certezza, stabilità e continuità, la cui 
quantificazione non è suscettibile di variazioni annuali se non in presenza di specifiche prescrizioni 
normative; 

— da risorse variabili che presentano le caratteristiche della eventualità e variabilità e che hanno 
validità per l’anno in cui vengono messe a disposizione del fondo di anno in anno; 
la quantificazione totale delle risorse decentrate, stabili e variabili, nonché delle risorse destinate 
agli incarichi di elevate qualificazioni, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto 
dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, ossia nei limiti delle risorse destinate al trattamento 
accessorio determinato per l'anno 2016; 

CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 
competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e 
che, per quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti 
sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;  

VISTO il prospetto predisposto dal Servizio Finanziario riguardo la composizione del fondo per 
l’anno 2024, distinto tra risorse stabili e risorse variabili; 

RITENUTO di quantificare per l’anno 2024 il fondo per le risorse per risorse decentrate, ai sensi 
dell’art. 79 del nuovo CCNL del 16.11.2022, in € 59.337,21 per le risorse stabili e in € 4.500,00 per 
le risorse variabili, per un totale complessivo di € 63.837,21 come dall’allegato prospetto;  

DATO ATTO che le risorse di parte variabile e parte stabile considerati ai fini della costituzione del 
Fondo incentivante per il personale per l’anno 2024 rientrano nei limiti di spesa consentiti dalla 
normativa di riferimento;  

RITENUTO necessario di dover provvedere alla costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate 
per l'anno 2024, come determinato nell'Allegato A), fatti comunque salvi i successivi 
provvedimenti di destinazione, all’esito della contrattazione integrativa annuale;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001;  

- lo Statuto vigente; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

CON votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di costituire il fondo per le risorse per risorse decentrate, ai sensi dell’art. 79 del CCNL del 
16.11.2022, come dal prospetto redatto dal Servizio Finanziario, definendo il fondo per 
l’anno 2024 in € 59.337,21 per le risorse stabili e in € 4.500,00 per le risorse variabili, per 
un totale complessivo di € 63.837,21 come dall’allegato prospetto;  

 
2) di dare atto che le risorse stabili del fondo finanziano le progressioni orizzontali e 

l’indennità di comparto e la parte residua finanzia le indennità previste per legge, nella 
misura e modalità previste dagli accordi decentrati; 

 
3) di dare atto che le risorse variabili del fondo finanziano le indennità per le specifiche 

responsabilità, la produttività e le altre indennità previste per legge, nella misura e 
modalità previste dagli accordi decentrati; 

 
4) di dare atto che le eventuali economie delle risorse di parte stabile vanno ad incrementare 

per l’anno 2024 le risorse di parte variabile; 
 

5) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alle OO.SS.  

 

 

 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/07/2024 al 18/07/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 03/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 11/04/2024 F.to:BORREANI ing. Walter 

Regolarità contabile Favorevole 11/04/2024 F.to:NERVI Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[X] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[ ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li _________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ponti, li _________________________ IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 


